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Valgt blev: Johs. Clausen, Degnbol,
A. P, Hansen, Johannes Hansen, Hauch,
Jens Høyer, Jefsen Christensen, Jensen
(4ale), Lange, Lausten, Lewinsky, Jørgen
Møller, Johannes Pedersen, HRytter og
Scehaumann.

Derpaa fulgte

Anden Behandling af Forslag til Lov
om kommunale Valg i Landkommunerne
paa Færøerne.

(Første Behandling findes i Tidenden
Sp. 564). |

Der var ikke stillet Ændringsforslag.

Lovforslagets Paragraffer og Spørgs-
maalet om dets Overgang til tredie Be-
handling sattes til Forhandling under eet.

Ingen bad om Ordet.

Lovforslagets $$ I—7 (se Tillæg A. Sp.
7451) og dets Overgang til tredieBehandling
vedtoges uden Afstemning.

Man gik dernæst til:

Første Behandling af Forslag til Lov

om Oprettelse af et Fiskerinævn for Fær-
øerne,

(Lovforslaget findes iTillæg A. Sp, 7441;
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 585).

Lovforslaget sattes til Forhandling.

Effersøe: Færøernes Beliggenhed helt
ude i det nordlige Atlanterhav frembyder
gunstige Betingelser for Øernes, Deltagelse
i Havfiskeri. Befolkningen har heller ikke
ligget paa denlade Side, men har med
Iver og Dygtighed deltaget i Fiskeriet,
hvorhos man har bestræbt sig for at ud-
nytte Fiskeriprodukterne ved hensigts-
mæssig Behandline og Eksport.

Jeg skal til Belysning,af den forelig-
gende Sag tillade mig at fremsætte nogle
korte, almindelige Udtalelser om Færøernes
Fiskeri og om Udnyttelsen af Fangsten,
Fiskeriberetningen for 1929 — den sidst
udkomne Beretning — viser, at der ved
Aarets Udgang fandtes følgende Fiskefar-
tøjer hjemmehørende paa Færøerne: 165
Kuttere og Skonnerter af 11 732 Register-

Tons Drægtighed, 1 Dampskib; 144 mindre

Motordæksfartøjer og 1 470 aabne Robaade.
Fangsten med de færøske Skibe,' der alle
har færøsk Besætning, udgjorde samme Aar
24 553 686 kg Klipfisk og Saltfisk, tilsam-
men til en Værdi af godt 8 Mill. Kr. I
1930 har Vægten af Skibenes Fangst sik-
kert været større, men den vil formentlig
indbringe enhel. Del mindre i Penge end
det foregaaende Aar. Der findes Fisk nok
i Havet og dertil mange dygtige Fiskere
paa Øerne. Fiskeriberetningen udviser til
Eksempel, at der ved det færøske Skibs-
fiskeri ved Island i 1929 var beskæftiget
3145 Mand, og dette er meget af en Be-
folkning paa omtrent 24000 Mennesker.
Den tilvirkede Fisk, Klipfisken, ligesom og-
saa den utilvirkede, Saltfisken, er af for-
trinlig Beskaffenhed. Hertil er man naaet
ved godt Samarbejde mellem de i Fiske-
riet interesserede Parter: Fiskere, Redere,
Tilvirkere og Eksportører. Stor Gavn har
man haft af den saakaldte Vragning, det
yvil sige Syn og Sortering af Fisken, som

foregaar ved offentlig Foranstaltning og
med Støtte fra Staten. Man har ikke paa
Færøerne været blind for Betydningen af,
at Fiskeriet udvides ved Anvendelsen af
bedre Materiel og bedre Fiskemetoder,
eller af, at Fangstens Afsætning føemmes.
Der er anskaffet større Fartøjer, og Far-
tøjerne er nu oftest forsynet med Motor
til Fremdrivning. Der er sat Trawler-
dampskibe i Gang, desværre ikke hidtil
med lønnende Udbytte. Nylig er iværksat
et Fiskeri . med Eksport af fersk, frossen
Fisk som Formaal. Dette Foretagende er

endnu paa Forsøgets Standpunkt. Hoved-
mængden af Klipfisken åfsættes i Spanien
og en Del af Saltfisken i England, Italien
og Portugal, men man har ogsaaiAarenes
Løb søgt at udvide Mårkedet, navnlig til
Amerika. Det bliver nu det eventuelle
Fiskerinævns Opgave at bidrage til Fiske-
riets og Fiskeafsætningens UdviklingiOver-
ensstemmelse med $ 2i Lovforslaget. Hvad
Resultatet vil blive af den foreslaaedeFor-
anstaltning, kan selvfølgelig ikke afgøres
for Tiden. Meget vil vel bero paa de Per-
soner, som sættes i Spidsen. I alt Fald
vil jeg takke den højtærede Minister for
Fremsættelsen af Lovforslaget, der er til-
traadt af Lagtinget. Jeg skal paa mit
Partis Vegne anbefale det paa det bedste.

Det fremgaar af Sagen, at Lugtinget
næst at ånbefale Oprettelsen af et Fiske-
rinævn eller Fiskeriraad har fremhævet, at
det, for at dette skal kunnefaa virkelig
Betydning, er nødvendigt, st der ansættes
en Fiskerikonsulent særlig for. Færøerne.


